L. 28. pr. κή'. Καὶ οἱ εὐλόγως ἀπολιμπανόμενοι, τυχόν ἐλευ-
θερίων χάριν σπονδασμάτων, ἐν ᾧ καὶ οἱ διοικηταὶ
ἥτοι οἱ ἐντολεῖς αὐτῶν ἐτελεύτησαν.

§. 1. Καὶ ὁ μὴ ἀν ἀν δεσμοῖς η φυλακῇ, ἐὰν μὴ δυνηθῇ
ἀπολειφθῆναι, ἵνα μὴ ὑποέσῃ ἔγγυη, καὶ ζημιοῦῃ,
καὶ αὐτῷ καὶ κατ' αὐτὸν δίδοται ἀποκατάστασις.

§. 2. Οὐχ, ὅτε γόμος ἐπιτρέπει, δίδοται ἀποκατάστα-
σις, ἀλλ' ὅτε μὴ καλένει.

§. 3. [']Εὰν ^{u)} πολλάκις ἀποδημήσω εἰς πρᾶγμα δημό-
σιον, ὁ ἐνιαυτὸς τῆς ἀποκατάστασεως μετὰ τὴν ὑστέ-
ραν ἀποδημίαν ψηφίζεται ^{v)}.

§. 4. Κατὰ τοῦ ἔχοντος μὲν ἐν ἐπαρχίᾳ τὴν κατοίκησιν,
ὅντος δὲ ἐν ^{q)} Ρώμῃ, ἔχω ἀποκατάστασιν, εἴπερ ^{w)}

XXV. Aut etiam eum, qui non frustratur, sed
propterea, quod pluribus rebus occupatus est, con-
veniri non potest,

XXVI. Et cum iudex impediatur, restitutio con-
ceditur.

Adversus relegatum restitutio conceditur.

Restitutio quoque conceditur adversus eum, qui
invitus in ius non vocatur, si non defendatur, puta
Consulem, Praetorem, ceterosque, qui imperium pote-
statem habent: non etiam adversus eos, qui per-
missu Praetoris vocantur, puta parentem et patro-
num: poterant enim per Praetorem vocari.

Si per magistratum actio mea perierit, sine dolo
meo, restituor: fortasse enim distulit, vel potestatem
se adeundi non fecit, vel per gratiam ius non dixit.
Alioquin si causa cognita denegavit actionem, non
restituor: sieuti nec si propterea, quod ipsi non ob-
temperaverim, vel ex alia iusta causa iurisdictionem
mihi denegaverit. Sed et si, dum apud sequentem
Praetorem agere volo, dies actionis exierit, non mihi
subvenitur.

Si propter solemnes ferias magistratus ius non
dixerit et actio mea interierit, non succurritur mihi:
prospicere enim debui, ne in eas inciderem. Sin
autem extraordinariae feriae sint ob res prōspere ges-
tas, aut in honorem Principis, subvenitur mihi, ut
eos dies recipiam, quibus propter ferias agere impe-
ditus sum.

Si cum rem tuam possedissem uno forte minus
die statuto in usucaptionibus tempore, absens furo
republicae causa, post redditum meum restitutionem
habes, ut unum diem recipias.

Restitutio conceditur et si qua alia iusta causa
Praetori videbitur: ut puta legatis civitatum, licet
republicae causa non absint. Adiuvantur autem, licet
procuratorem habeant, et qui testimonii causa sint
evocati ex una provincia in aliam, vel Romam, vel
ad Principem, et qui litis vel appellationis gratia pere-
grinentur. Et generaliter omnes, qui ex necessitate
abfuerunt, restituuntur,

XXVII. Non solum, in quibus damnum patiun-
tur, sed etiam in quibus lucrati non sunt.